
 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 063/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2024 

 
1 DO OBJETO 
 

Aquisição de móveis em material aço inox 304 para cozinha e anexos da nova 

unidade escolar da secretaria municipal de educação conforme projeto em anexo. 

 

2 DO VALOR CONTRATUAL 
 
O valor total a ser pago pela aquisição dos itens é de R$ 37.050,00 (trinta e 

sete mil e cinquenta reais) a serem pagos após a prestação dos serviços 

emissão da nota fiscal e liquidação. 

 
 
3 DOS FUNDAMENTOS 
   

A Lei Federal nº 14.133/2021, art. 75, inciso II, prevê a contratação de serviço 

por processo de dispensa de licitação por valor, conforme in verbis:  

 
Art. 75. É dispensável a licitação: 
 
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e 
compras. (Vide Decreto nº 11.871, de 2023) 

 

Conforme explanado, a referida lei prevê a realização de dispensa eletrônica 

para a contratação do objeto, por preencher os requisitos legais. 

 
4 DA ESCOLHA DO FORNECEDOR E JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

 

MSD MONTAGENS INDUSTRIAIS, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa 

Jurídica n. 06.098.416/0001-70, estabelecida na Rua Vitória, centro no Município de 

Herval D'Oeste/SC, Código de Endereçamento Postal nº 89.610-000. 

Considerando que a secretaria de educação descreveu a necessidade da 

contratação nos documentos Estudo Técnico Preliminar nº 045/2024 e Termo de 

Referência nº 042/2024, anexos aos autos deste processo. 



 

Considerando a disputa eletrônica realizada no dia 17/06/2024 pelo portal 

eletrônico Bolsa Nacional de Compras – BNC restando como adjudicado o valor da 

empresa referida acima pela proposta ser a mais vantajosa para a municipalidade. 

Considerando que a proponente comprovou sua saúde fiscal, financeira e 

trabalhista através de apresentação de certidões negativas de acordo com o 

solicitado no Aviso de Dispensa de Licitação nº 063/2024. 

Pelas razões acimas expostas, possibilita a contratação das empresas pelo 

processo de dispensa de licitação ao atender os requisitos legais, conforme já 

mencionado.  

Salto Veloso, 19 de junho de 2024. 
 
 
 

 
DÉBORA BARONCHELLO ANSILIERO 

Agente de Contratação 
 

 


		2024-06-19T10:33:35-0300
	DEBORA BARONCHELLO ANSILIERO:08535958959




